
TERÇA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 5

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 113/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447069
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (LEITE, CAFÉ E AÇÚCAR), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SESPA- SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA DO PARÁ.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.       R C V R DE OLIVEIRA - ME foi vencedora do lote 01, licitado 
pelo critério de menor preço por lote, num total de R$ 38.750,00 
(Trinta e Oito Mil,Setecentos e Cinquenta Reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/SESPA/2012: R$-
38.750,00 (trinta e oito mil,setecentos e cinquenta reais).
Belém (Pa), 10/10/2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447163
PORTARIA Nº 1222 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 20.09.2012, os efeitos na PORTARIA N°884/ 
04.09.2009, que autorizou a servidora ANNA PAULA ALVES 
MONTEIRO cargo FARMACÊUTICO, matricula nº57190588/1, 
lotada na DIRETORIA TÉCNICA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 1223 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n°448078/2012.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.10.2012, os efeitos na PORTARIA Nº 
410/ 01.03.2011, que designou o servidor BRUNO AMADOR DE 
MORAES MOREIRA, matricula nº55589791/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.10.2012, a servidora FRANCIMEIRE 
SILVA DIAS, matricula nº55589795/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1224 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n°448078/2012.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.10.2012, os efeitos na PORTARIA Nº 
767/ 20.06.2012, que designou o servidor ANTONIO RODRIGUES 
SERRÃO, matricula n°57231723/1, cargo MOTORISTA, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.10.2012, o servidor LEONARDO 
NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO, matricula nº54191286/1, 
cargo AGENTE DE MECÂNCA, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE 
DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1225 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n°448078/2012.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.11.2012, os efeitos na PORTARIA Nº 
763/ 20.06.2012, que designou o servidor JOÃO PAULO RIBEIRO 
DOS ANJOS, matricula n°57232078/1, cargo MOTORISTA, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.11.2012, o servidor LUCIO HIRLEI 
TAVARES SOARES, matricula nº57200715/1, cargo MOTORISTA, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1254 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n°448078/2012.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.10.2012, os efeitos na PORTARIA Nº 
765/ 20.06.2012, que designou a servidora MARIA RAIMUNDA 
DE SOUSA PINHEIRO, matricula n°102890/1, cargo AGENTE DE 
SAÚDE, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.10.2012, o servidor CARLOS 
ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, matricula nº57206547/1, cargo 
MAQUEIRO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.11.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 1362 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447399

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Sétima do Contrato 
nº. 032/2012.
R E S O L V E:
I – Designar a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE LIMA 
MADEIRA, matrícula n° 51855613/2, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo, no âmbito da SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

032/2012

EMPRESA 
MARAJÓ 

LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS 

LTDA.

Contratação de 
Empresa especializada 
na locação de 01 (um) 

veículo automotor 
do tipo “CAMINHÃO 
BAÚ”, para atender 

as necessidades 
da Divisão de 

Patrimônio/SESPA, 
com especifi cações de 
acordo com o Termo 

de Referência.

R$ 
121.200,00

21/08/2012 
a 

21/08/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 10 
DE OUTUBRO DE 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447411

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/10/2012
Valor: 0.00
Vigência: 02/10/2012 a 02/01/2013
Justifi cativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Oitava do Convênio 13/12.
Objeto: Prorrogação de Vigência.
Convenio: 13
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO POBRES SERVOS DA 
DIVINA PROVIDENCIA
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447541

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 154/2012

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Medicamentos 
para o Programa Estadual de Mucoviscosidose, a fi m de atender 
pacientes portadores desta patologia em tratamento no Hospital 
Universitário João de Barros Barreto conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I-A, o qual é parte integrante do 
Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br a partir do dia 
16/10/2012 às 8:00hs.
Observação: Horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/10/2012
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447059

Contrato: 46
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Urgência e Emergência 
afi m de suprir as necessidades das Unidades de abrangência do 
1º CRS/SESPA.
Valor Total: 57,181.00
Data Assinatura: 10/10/2012
Vigência: 10/10/2012 a 10/10/2013
Pregão Eletrônico: 17/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0132000000          Estadual
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: DISTRIBEN DIST. DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R Rodolfo Chermont, 40
CEP. 66615-170 - Belém/PAEmail: distribenltda@oi.com.br
Telefone: 9132858418
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447560
PORTARIA Nº 893 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 
31903 de 28/04//2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CLAUDIA HEIDTMANN DIAS, matrícula n° 57174672/ 
1, ocupante do cargo de Enfermeira, para responder pela Coordenação de 
Urgência e Emergência deste 1°Centro Regional de Saúde/SESPA, até ulterior 
deliberação.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/10/2012.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1ºCRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447279

PORTARIA: 652
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS QUE IRÃO REALIZAR 
OFICINA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, EM MAGALHÃES BARATA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5705304/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447297

PORTARIA: 653
Objetivo: REALIZAR OFICINA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, EM 
MAGALHÃES BARATA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197210/ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS (FONOAUDIÓLOGA) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 18/10/2012
3240940/CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 18/10/2012
5096189/OLGA SUZANA CAYUELA FERREIRA (MÉDICA 
PSIQUIATRA) / 1.0 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 
18/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447548

PORTARIA: 654
Objetivo: SOLUCIONAR PROBLEMA TECNICO REFERENTE AO 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO SINAN.
Fundamento Legal: LEI.N.5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0498875/CESAR AUGUSTO AZEVEDO DE OLIVEIRA (AGENTE DE 
SAÚDE PÚBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 
10/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447556

PORTARIA: 655
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR QUE IRÁ SOLUCIONAR 
PROBLEMA TÉCNICO NO SISTEMA DE INFORMAÇÃO SINAN.
Fundamento Legal: LEI.N.5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/10/2012 a 10/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES


